ad deū penitentiā agūt. (t̄ cū in-  
uenerit eā ponit i humeros suos)  
Unde Ambro. hoc fecit ih̄s quādo  
penā p̄ctōr in corpore suo su-  
per lignū crucis portauit. vt pat̄  
Ilyae. liij. Uere laguiores n̄fros ip̄e  
portauit (gaudēs) de humani ge-  
neris liberatiōe (t̄ veniēs domū)  
.s. celū empireū. s. in die ascēsiōis.  
(cōuocat amicos t̄ vicinos) Guil.  
.i. nouē choros āgeloz qui i amicī  
ei⁹ sunt: qz volūtātē eius cūtiune  
faciūt. vicini ei⁹ quoqz sūt: qz cla-  
ritate visiōis eius assidue p̄fruunt  
Math. xviii. Angeli eoz semp vi-  
tent faciē patris mei q̄ in celis est  
(dico vob̄ q̄ ita gaudiū erit in ce-  
lo sup vno p̄ctōre penitentiā agē-  
te q̄s sup nonagintanouē iustis q̄  
nō indigēt penitētia) Guil. hoc in-  
telligit de penitēte fernēti: t̄ de iu-  
stis negligētibus t̄ nō feruentib⁹.  
q̄ aut̄ angeli dei gaudēt de p̄ctōr-  
bus cōuersis q̄s de iustis statibus  
nō est pp̄ter peccatū cōmissū; sed  
ex hoc qz ex peccatis cōmissis se-  
pe meliores efficiūtur t̄ sāctiores:  
t̄ in bono feruentiores. sicut sāctus  
Grego. exponit in omelia hodi-  
erna. Magis inquit de p̄ctōre con-  
uerso q̄s de stante iusto gaudiū sit  
in celis: qz t̄ dux in prelio magis  
illū milite diligit qui post fugā re-  
uersus hostē fortiter premit: q̄s il-  
lum q̄ nunqz terga prebuit t̄ nun-  
qz aliqd fortiter fecit. Sic etiā agrī  
cola aplius illā terrā amat q̄ post  
spinas vberes fruges pfert: q̄s eā  
que nunqz spinas habuit t̄ nunqz

seratilē messem p̄dixit. Itē Guill. Et sicut mater habēs decē pueros si decimus fortiter egrotet: magis est sollicita de eo q̄ de alijs nouē. et si sanitatē recuperet magis gaudet de sanitate eius recuperata q̄ de sanitate in alijs nouē obseruata Ita magis est gaudiū in celo sup vno p̄ctōre cōuerso q̄ de multis iustis (aut q̄ mulier habēs dragmas decē et si perdidit dragmā vnā) Ly. mulier ista est sapientia diuina: habēs nouē choros ēgelyz q̄si dragmas nouē: et decima dragma ē humana natura ad imaginē dei facta et capaz ipsi⁹ p̄ cognitionēt amorē. Ita dragma decima fuit p̄dita per peccatum primoz parentū (nō ne accēdit lucernā) lucerna est lux vera. i. p̄ps q̄ illuminat oēm hoīez veniente in hūe mundū. Jobis. s. Et lucerna tūc fuit accensa q̄n̄ dei tas hūanitati fuit vniuersa. et lucerna tūc luxit q̄n̄ p̄ps inter hoīes perfecta cōversatiōe claruit et exemplari ter vixit. vñ Augu. de vera religi. Quicqđ p̄ps gessit in terris doctrina mox fuit (et exerti domū) Gor. quādo ḡscīētias hoīim predicādo de reatu suo perturbauit et purgauit (et querit diligēter). s. nihil de il lis q̄ pertinet ad redēptionē n̄fam omittēdo. scđm illud Isa. v. Quid est ḡ vltra debui facere vinee mee et nō feci (Et cū inuenierit dragmā) vnde dragma inuenis cū in hoīe si militudo conditoris reparat. hoc aut̄ sit per grām quē est imago re creationis. Unde. p̄s. iiiij. Signatus

est sup nos lumē vult⁹ tui dñe (Et duocat amicas et vicinas). i. angelicas preces q̄ de proximis deū cōtēplant⁹ et ei amicabiliter famulātur (dicēs. Lōgratulamini michi: quia inueni dragmā quā perdidest rā) Et notāter dicit cōgratulamini michi: et nō dragme. ad ostendēdum suā liberalitatē: q̄r gaudiū suū vult omnibus cōicare (Ita dico vob̄ gaudiū erit corā angelis dei: sup vno peccatore penitētiā agente) Et notanter dicit penitentiam agēte: et nō dicit cogitāte solū: aut dicēte: aut ostēdente ut ypocrite: sed agente. sc̄z realiter et veraciter. C̄ pro quo sciendū q̄ magis est gaudiū angelis de cōversatiōe vni⁹ peccatoris: q̄ si fili⁹ a mortuis resuscitaret: vel si filius alicuius ius in imperatoriē vel papā eliges ret. Unde circa p̄n̄ euāgeliū vbi dicit. Qui habet centū oues. est sciendū q̄ ouis est aīal de sua natura innocēs. cetera aut̄ animalia aut mordēt dētibus ut canis et lups: aut pungūt vel impungūt cornib⁹: ut aries et taurus: aut percūtūt pedibus ut equus et mulius aut dilaniāt vnguibus ut leo et vrsus. ouis autē nichil horum facit. Quem aut̄ p̄pi sciat se nō esse q̄ vel mordet dētib⁹ tetrabēdo: vel impingit cornib⁹ alios violēter opp̄medo: aut pede percutit prop̄mo irascendo: aut dilaniāt vnguibus aliena rapiendo. C̄ Dñica. iiiij. post octa. pens the. euāgel. Scđm Lucā. vi.

**M**illo tpe. **D**icit ihs discipulis suis. **E**stote misericordes sicut et pater v⁹ misericors ē. **M**olite iudicare: et nō iudicabimini. **M**olite condensare: et non condénabimini. **D**imittite: et dimittemini. **D**ate: et dabitur vobis. **A**densura bona et confertā et coagitatā et supereffluentē dabūt in sinū vestrū. **E**adē quippe mensura qua mensi fueritis: remeſtietur vobis. **D**icebat autē et eis similitudinē. **M**unqđ pōt cecus cecū diceremōne ambo in foueā cadūt. **M**on est discipulus super magistrū. **P**erfe-

ctus aut̄ oīs erit si sit sicut magister eius. **Q**uid aut̄ vides festucā in oculo fratris tui: **I**trahem autē que in oculo tuo est: nō cōsideras. **A**ut̄ qū potes dicere fratri tuo. **F**rater: sime. **E**iſciā festucā de oculo tuo: ip̄e trabē in oculo tuo non vides. **Y**pocrita: eiſce primū trabem de oculo tuo: et tu n̄c pspicies et educas festucam de oculo fratris tui.

### ¶ Postilla.

**E**stote misericordes sicut et pater vester. **T**ē. Luce. vi. **A**dam ei⁹. **N**ārcl. iiiij. **H**istoriā hui⁹ euāge. **D**ixit dñs ihs año ei⁹. xxxij. **J**ulij. se. v. **I**nditice. iiiij. luna. xvi. **A**nte initium istius euāgeliū scribit sanct⁹ Lucas q̄ ips⁹ dixit. **A**ntuā date nihil inde sperātes: et erit merces vestra multa. et eritis filii altissimi: quia ip̄e benignus est super ingratos et malos. **L**uc statim seq̄tur euāgeliū bodiernū (Estote misericordes) In hoc euāgeliō docet nos ip̄us misericordes esse ad pauperes. ponēs patrē celestē in exēplū cu dicit (Estote misericordes) **S**or. nō dicit estote potētes sicut pater vester est. vel sapiētes sicut fili⁹ dei est. s; (estote misericordes sicut p̄ vi celestis misericors est) **L**y. de⁹ em̄ releuat misias nfas ppter suā bonitatē est. sic et bō d̄ moueri ad releuādā misiā primi ppter amorē bōitatis diuine(nolice

ſudicare). f. temerarie de proximo.  
( et non iudicabimini). f. a deo. (noli te condēnare et non condēnabimini )  
ni) quasi dicat. et si forte ex fragili  
tate humana ostingat vos suspici  
ose iudicare: nolite tamē condēna  
re. i. aliquē dignū condēnatiōe cō  
dēnate diffinire. quia aliq̄s est ho  
die malus q̄ fortassis cras erit bo  
nus. Exemplū in paulo. vt patet  
Actuū. ix. et in publicano; vt patet  
Luce. xviii. ( dimittite ). f. iniurias  
vobis illatas a p̄mo ( et dimittet  
vob ). f. peccatu vestrū a deo cui  
frequēter iniuriati fuistis ( date ). f.  
temporalia ( et dabitur vobis ) Slo.  
interl. vita eterna. Guill. dāti pau  
perib⁹ non solū dantur spūalia in  
p̄fēti et celestia in futuro: immo  
etiā t̄p̄alia et naturalia bona ei m̄l  
tiplicātur. ergo dicit ( mensurā bo  
nā ) q̄stum ad bona fortune q̄ alis  
quādo cōferūtur ppter opera pi  
etatis ( et confertā ) q̄stum ad bona  
nature: sicut sanitas et huiusmodi  
que etiā aliquādo cōferūtur pto  
pter opera pietatis ( et coagitatā )  
q̄stum ad bona gratie ( et sup̄effluē  
tem dabūt in ſinū vestrū ) q̄stuz ad  
bona glorie. Et ideo dicit apls. i.  
ad Thimo. iiiij. pietas ad om̄ia va  
let promissionē vite q̄ nunc est ba  
bēs et future ( eadē quippe mensu  
ra qua mensi fueritis remeties vo  
bis ) Ly. q̄ ſm q̄ opera pietatis  
ſit maior: erit et retributio maior  
Ista tamē maioritas est attēdenda  
ſemp ſm magnitudinē interioris  
affectus. vñ et adar. p̄f. vidua que

misit duo minuta in gazophiliū  
ſm testimoniuſ ſaluatoris dī plus  
misiffe q̄z multi diuites q̄ magna  
dona miserant. Unde hiero. Que  
offerūtur nō ſuo pōdere ſed offerē  
tis volūtate pefant ( Dicebat au  
tē et illis ). f. disciplis ſuis et turbis  
( ſimilitudinē Nūqđ potest cec⁹ )  
ideſt carēs ſapiētia et ſciētia ( cecū  
ducere ). i. ignorātēm docere et diri  
gere. quasi dicat non ( nōne ambo  
in foueā cadūt ). i. in perditionem.  
p̄mo em̄ cadūt in foueā culpe. ſe  
cūdo in foueā gehēne. vnde Gre.  
in pastorali. Cum pafor per ab  
rupta graditut: conſequens eſt vt  
grex ad precipitiū ſequat. Unde e  
tiā Ecclesiastici. p. Qualis recto ci  
uitatis: tales et qui habitāt in ea.  
( Nō eſt disciplis ſuper magistrū )  
Ly. et ideo no eſt mirū ſi ipſum ſe  
quit. vñ ſubdit ( perfect⁹ aut̄ ois  
erit ſi ſit ſicut magiſter ei⁹ ) q̄ ſi aſ  
ſimiletur bono magiſtro erit per  
fectus ſcdm veritatē ( Nō eſt disci  
pulus ſup̄ magistrū ) Soz. de quo  
magiſtro dicit̄ Adathei. xxiiij. Maſ  
giſter vester vñ eſt xp̄s. Itē Job  
.xiiij. Uos vocatis me magiſter et  
dñe et bñ dicitis: ſuz eternū. tc. ( per  
fect⁹ aut̄ ois erit ſi ſit ſicut magiſ  
ter eius ) nā huius magiſtri. ſcilz  
xp̄i imitatio eſt hūana perfectio.  
vnde Augu. ſūma perfectio xp̄ia  
ne religionis eſt imitari quē colis  
( Quid autē vides festucam ) id eſt  
peccatū videlicet minus ( in oculo  
fratris tui ) id eſt in conuerſatione  
et conſientia eius. ( et trabem ) id

est maius peccatum qui est in oculo tuo). i. in teipo (non cōsideras) vt p3 Ro. v. Qui aliū doces: et teipm nō doces. (aut quō potes dicere fratri tuo: frater sine). i. per mitte. (eisiciā festuca). i. culpā mos dicā (de oculo tuo: ipē trabē i oculū tuo non vides ypocrita) Sot. quia sc̄z hec facis ex simulatione: nō ex dilectionē iusticie. s. q̄ arguis et ponderas pctā aliena ut lateant tua. (eisce primo trabem de oculo tuo) L. q̄ hic est ordo charitatis q̄ a seipo icipiat: vt p3 puer. xviii Just⁹ prior est accusator sui. Sz in oppositū multi sūt q̄ alios corrigunt t̄ seip̄os negligunt. (i tūc p̄spī cies vt educas festuca). i. puū defectū. (de oculo fr̄is tui). s. postq̄ emēdasti tuos magnos defectus. Circa p̄n̄ euāg. vbi dī. Estote misericordes. Notādū ē q̄ duo tenemur p̄ximo. s. cōpassionē cordis: et bñficiū opis si assit facultas. A p̄mo null⁹ excusat. q̄ ois hō debet cōpati p̄ximo afflito: et in necessitate cōstituto. A sc̄do. s. bñficio opis excusant multi. s. q̄n̄ facultas deest. Sz si facultas adest tūc in necessitate p̄ximo q̄libet tenet subuenire. vn̄. i. Job. iiiij. Si q̄s ha buerit substātiā hui⁹ mudi et vide rit fñrem suū necesse h̄fe: et clause rit viscera sua ab eo: quō charitas dei manet in eo. q. d. nullo modo. ergo signū est q̄ charitas dei non est illo hoie. vn̄ ex iaz dictis p3 q̄ nō dare elemosynā cū nō habz nō est signū q̄ charitas dei nō sit in

tali hoie. sed non cōpati pauperibus et tribulatis est signū q̄ charitas dei nō est in eo. vn̄ elemosyna interior sc̄ilicet cōpassio cordis est maior elemosyna q̄s datio nū trimeti. Sequit̄ in euangelio. No lite iudicare Unde hic sequit vtrū omnia dubia sint in meliorē partem interpretāda. Respōdeo sc̄om sanctū Lhomā de aquino. q̄ qui habet malam opinionē de aliquo sine causa legitima iniuriat eidez. Ideo quilibet in omni causa dubia debet factum vel dictuꝝ proximi in melius interpretari. Et melius est q̄ aliquis frequēter fallat habens opinionē de aliquo malo q̄ rarius fallatur habens malā opinioꝝ de aliquo bono. quia ex hoc sit iniuria alicui: nō aut ex pri mo. hec ille. Sequit̄ nunc. Date et dabitur vobis. Unde hic querit vtrum dare elemosynā sit in precepto. Respōdeo sc̄om sanctū Lhomā. vbi supra. quia cum dilectio proximi sit i precepto: necesse est omnia illa cadere sub precepto sine quibus dilectio proximi non seruat̄. ad dilectionē aut̄ proximi pertinet vt ei non solum velimus bonum: sed etiam operet̄ bonuꝝ. sc̄om illud. i. Job. iiiij. Non diligamus verbo neq; lingua: sed operre et veritate. Et ideo elemosynā largitio est sub p̄cepto debitissimū cumstantijs obseruatis. q̄ in dānte sit superfluum: et in recipiente necessitas. alias est in cōsilio et nō in precepto.

**C**on*Dñica.* v. post octauas p̄es  
the costes euāg. scōz *Lueā.* v.

**A**illo tpe. Lū turbe irruerent in ihm vt audi-  
rēt verbū dei. ⁊ ipe stabat secus  
stagnū genazareth: ⁊ vidit du-  
as naues stātes secus stagnū.  
Piscatores aut̄ descendērāt  
⁊ lauabāt rhetia sua. Ascens-  
dēs aut̄ i vnā nauim que erat  
symonis: rogauit eū a terra re-  
ducere pusillū. Et sedēs doce-  
bat de nauicla turbas. Ut ces-  
sauit aut̄ loqui dīrit ad symo-  
nem. *Duc in altū ⁊ larate rhe-*  
*tia vīa in capturā.* Et rūdens  
p̄tēm dīrit illi. *P̄cepto?* p̄

totam noctē laborantes nū hil-  
cepimus. in verbo aut̄ tuo la-  
rabo rhetē. Et cū hoc fecisset  
concluserūt pīscīū multitudi-  
nem copiosa. Rūpebatur aut̄  
rhetē eorū: ⁊ annuerunt socijs  
qui erant in alia nauī vt veni-  
rent ⁊ adiuuaret eos. Et vene-  
runt ⁊ impleuerūt ambas na-  
uiculas: ita vt pene mergeren-  
tur. Qd̄ cuz videret symon pe-  
trus procidit ad genua iesu: di-  
cens. Eri a me dñe: qz homo  
peccator sum. Stupor enī cir-  
cūdederat eum: ⁊ oēs qui cum  
illo erāt in capturā pīscīū quā  
ceperāt. Silī aut̄ iacobū ⁊ io-  
hannē filios zebedei qui erāt  
socij symonis. ⁊ ait ad symo-  
nem iesus. Noli timere ex hoc  
iam eris hominis capiēs. Et  
subductis ad terram nauibus  
relictis oībus seuti sunt eū,

### **C**Postilla.

**C**um turbe irruerent in fe-  
sum ic. Luce. v. *historia hui⁹ cuā*  
gelij facta ē āno xpī. xxx. viij. kl.  
adaij. feria. iiiij. inditione. iiiij. luna  
xv. Ante initium illius euangelij  
scribit sctūs Lucas qz oēs qui ha-  
bebant infirmos varijs languori-  
bus: ducebāt illos ad iesuz. at ille  
singulis manus imponēs curabat

prost hoc sequitur euangelium hodi  
ernum. (Let turbe irrueret in iesum).  
Gor. Ecce turbarum deuotio: nun  
quod legitur tatus scribarum et probatis  
omnis ad episcopum cōuersus propter ver  
bum dei. Dulcedinem enim sua de<sup>o</sup> ab  
scundit a sapietibus et prudetibus:  
et reuelat eaz puulis: vt propter adath.  
H. (vt audiret euz) quod esuriebat au  
dire verbum dei: ideo irruerut in eū  
pre nimia deuotione audiendi ipm (et  
iper stabat secus stagnum genaza  
reh) Ly. Est lacus magnus pro quez  
transit iordanis. Et aliqui vocatur  
mare galilee. quod transit per medium  
galiiee. (Et vidit duas naues secundum  
stagnum). i. ad littus stagnij. (pisca  
tores autem descenderat) scz de nauibus  
in littus. (et lauabant rhetia) scz a  
mouetes imudicias vt rhetia pli  
carent. (Ascendens autem in vna na  
uim quod erat symonis). i. petri (roga  
uit eū a terra reducere pusilium) Ly  
ra. vt de naui pprolm sedenter in lit  
tore cōuenientius doceret. (et sedes)  
tanque doctoris auctoritate vtens.  
(de nauicula docebat turbas. Ut  
autem cessauit loqui) i. poque finiuit  
sermonem suum. (dixit ad symonem) i.  
petrum. (duc in altum) Lyra. hoc  
est ad locum aque magis profundum  
qui est cōuenientior ad piscandum  
(et laxate rhetia vestra in capturam)  
scz pischium. (Et respodens petrus di  
xit. Preceptor per totam noctem  
laborates nihil cepimus) Lyra. quod  
quis diligentia magna adhibueri  
mus. (in verbo autem tuo. Gor. i. in  
obediendo verbo tuo. (laxabo rhe

te. E cum hoc fecissent). i. cum la  
xassent rhetia in verbo dñi. (co*c*olu  
serunt pischium multitudine copios  
sam) Gor. obediebat pisces propter  
cui subiecta sunt oia. volucres celi.  
et pisces maris. ps. viii. (Rumpe  
batur autem rhetia eorum) Lyra. ex  
quo patet duplex iraculum. pri  
mum quod ceperunt magnum multitudi  
nem pischium supra modum insolitum  
et impossibile per viam humanam.  
Scdo quod illa magna multitudo pis  
ciuum tenebatur in rheti rupto. (et  
annuerut sociis quod fuerunt in alia  
naui vt veniret et adiuuaret eos. et  
venerut et implauerunt ambas naui  
culas: ita vt pene mergerentur. Quod  
cum videret spmo petrus. Gor. scz quod  
ad primum verbum dñi cepissent tam  
iessabile multitudine pischium. (pc  
dit ad genus ihu) tanque dñi suum co  
gnoscens. (dicit. Ep*a me dñe*). i. re  
cede. (quod hoc procitor fuz) Ly. reputa  
bat enim se indignum propter xpi. Sil  
mo dicit ceterio. adath. viii. Dominus  
nom sum dignum vt iures sub tectu meum  
(Stupor enim circumdederat eū). i. ad  
miratio magna propter facta xpi in  
solita (et omnes qui cum eolerant in  
captura pischium quā ceperant. Sil  
mo autem et stupor circumdederat iacobum  
et iohannē filios zebedei qui erant  
socii symois) Isti filii zebedei erat  
in alia naui: et erant consanguinei  
xpi: scilicet filii sororis beate marie  
virgis. (Et ait ad symonem ihu) scz  
ipm consolando. (Noli timere et  
hoc) i. dicit cetero (eris hoies capiēs)  
pro sanā doctrinā trabes advitam eter

nam. Hoc postmodū ostensuſ ē:  
vt habetur Actuū.ij. vbi petrus  
in vno sermone conuerit tria mi-  
lia iudeorum. (Et subductis ad ter-  
ram nauibus: relictis omnibus),  
scilicet in nauibus manuū instru-  
mentis. (secuti sunt eum) scilicet sp-  
mon petrus & alij qui erant cum  
eo. Circa p̄sens euangeliuſ vbi di-  
citur. Irruerunt in ihesum vt eum  
audirent. Hugo de prato dicit q̄  
tripharie homies diuidunt circa  
verbuz dei. Quidam audiunt & nō  
faciūt. & isti sūt mali & acriter ver-  
berantur. Unde Luce. xiij. Seruus  
sciens voluntatem domini & non  
faciens plagis multis vapulabi-  
tur. Quidam nec audiunt nec faci-  
unt: & isti sunt pessimi. quia con-  
tēnunt & audire & facere. & quodlibet  
istorum potest esse peccatum  
mortale. quia q̄uis aliqua igno-  
rātia excusat: scōz illud. i. ad Ibi  
motheū. j. Ideo misericordiam cō-  
secutus sum: quia ignorans feci  
in incredulitate. Tamen ignoran-  
tia crassa & supina & effectata non  
excusat: imo de se potest esse mor-  
tale cum separat a regno christi. j.  
Lorinthioꝝ. xiij. Qui ignorat ig-  
norabitur. Quidam audiunt ver-  
bum dei & faciunt: & isti sunt bea-  
ti. vt patet Luce. xj. Beati qui au-  
diunt verbum dei: & custodiunt  
illud.

**D**ominica. vij. post octauas  
penthecostes. Euangeliū scōz

## **M**attheum. v.

**I**n illo tpe. Dis-  
xit iesus discipu-  
luis. Almē amē  
dico vobis: nisi  
abūdauerit iu-  
sticia' vestra plusq̄z scribariū  
& phariseorū nō intrabitis in  
regnum celorum. Audistis q̄z  
dictum ēst antiquis. Non oc-  
cides. Qui autem occiderit re-  
us erit iudicio. Ego autem di-  
co vobis: quia omnis qui ira-  
scitur fratri suo reus erit iudi-  
cio. Qui autem dixerit fratri  
suo racha: reus erit consilio.  
Qui autem dixerit fatue: reus  
erit gehenne ignis. Si autem  
offers munus tuum ante alta-

re: et ibi recordatus fueris quia  
frater tuus habet aliquid ad-  
uersus te: relinque ibi munus  
tuum ante altare: et vade prius  
recociliari fratri tuo. et tunc ve-  
niens offeres munus tuum.

### Postilla.

**N**isi abudauerit iusticia ve-  
stra. *Dath. v.* historia huius euau-  
gelisti facta est anno Christi. xxxiiij. p. dous  
Julij. feria. v. luna. xvij. idiothe. iiiij.  
Ante initium illius euangelij scribit  
sanctus ad Dati. eorumque Christi dicit disci-  
pulis suis. Sic luceat lux vera coram  
homines ut videatur opera vera bona  
et glorificetur proximus virum qui in celis  
est. Nolite putare quoniam veni solue-  
re legem aut prophetas. non veni solue-  
re: sed adimplere. Amem dico vobis:  
donec transeat celum et terra: io-  
ta unum autem unus apex non preter-  
ribit a lege donec omnia fiant. Item  
apex masculini generis dicatur summi-  
tas a pedibus remota. et quoniam apex  
dicitur lucerna. et proprie dicunt apice  
ces lumen ille alte que in frontispiciis  
muronum scribuntur. frontispicium di-  
citur frontis spaciis. et quilibet lumen  
dicatur quoniam apex. Item secundum Augu-  
stini illud *Dath. v.* Iota unus autem  
unus apex sic. Iota est minor de ceteris.  
Apex est in summitate ipsius punc-  
tule. Tunc postmodum sequitur euau-  
gelisti bodiernum. *(Nisi abundauerit*  
*iusticia vera plusquam scribarum et*  
*pbariseorum non intrabit in regnum*  
*celorum).* Sciendum quod iusticia scriba-

rum et pbariseorum erat falsa. quod so-  
lum cauebat sibi a malis opibus  
et non a malis voluntatibus: putan-  
tes precepta dei prohibita esse solu-  
per mala opera exteriora quamcumque  
alteri nocet: et non prohibitos esse  
actus interiores. scilicet rancores: odia-  
malas voluntates et desideria nocentes  
di. Lyra. Et eodem modo dicebat de  
hoc precepto. *(Non occides)* quod hic  
prohibet occidendi factum: et non oc-  
cidendi propositum. et hoc est quod Christus  
dicit. *(Auditum quod dictum est antequam quis.* Non occides) scilicet hominem. *(Qui*  
autem occiderit) actualiter et iniuste.  
*(reus erit iudicio). Lyra. i. testium*  
*accusatione: ut legis iudicio puni-*  
*atur. i. morte corporali. quia lex puni-*  
*nit secundum talionem. Unde Gen. x.*  
*Quicumque effuderit humanum sanguis*  
*nem fundet sanguis eius. Item Eze. x.*  
*xij. Oculum pro oculo: dentem pro*  
*dente. (Ego autem dico vobis). Gor-*  
*ide est plus impono vobis. (omnes qui*  
*transcendent motu interiori odiosi (fra-*  
*tri suo). scilicet persone et non vicio: ut*  
*sic iam per vicium non per zelum. (re-*  
*us erit iudicio). i. dignus accusati-*  
*one apud deum. (qui autem differit fra-*  
*tri suo racha) Secundum Augustinum. Hiero-*  
*lao et Christo. Racha est quedam vox pro-*  
*rumpens ex ira: significans parvipe-*  
*sionem vel vilipendiam. vel etiam vox*  
*interiectiva que oritur ex indigna-*  
*tione contra aliquem quemadmodum*  
*ach: heu: et consimiles que ostendunt*  
*motum indignatis animi. (reus erit*  
*consilio). i. consensu iudicium esse dan-*  
*dam sententiam contra eum. et dicienda*

sibi penam. q̄ p̄t̄m eius venit in  
noticiā hōium per exterius signū  
indignatis animi. (Qui āt̄ dixerit  
fatue). i. qui v̄sq̄ ad verba cōtu-  
meliosa p̄cesserit (reus erit gehē-  
ne ignis) q̄ est certa dānatio & eter-  
na. (Si offeres manus tuū ad altā-  
re). i. si offerre p̄ponis munus bo-  
ni op̄is p̄pi. (tibi recordatus fues-  
ris quia frater tuus). s. quem lesi-  
sti. (habet aliqđ aduersum te) pro-  
illata iniuria. (relinque ibi munus  
tuū ante altare) siue coram deo. nō  
dicit reporta. quia deus nō mun-  
repellit: sed charitatē proximi que-  
rit. (vade p̄i reconciliari fratri  
tuo). L. y. hoc p̄t̄ intelligi duplī.  
Uno modo pedib⁹ corporis: & hoc  
debet fieri si cōmode possit habet-  
ri iōius fratris offensi p̄ntia. Si āt̄  
nō possit suffic̄t ad eū ire pedib⁹  
mentis qđ sit qñ habet proposi-  
tum satissaciēdi loco & tempe cō-  
petenti. & hoc modo vtitur ecclia  
romana qñ eū cōfītentē absoluit:  
& sibi satisfactionē leso fiendā ipo-  
nit. (reconciliari fratri tuo). S. o.  
Si leseris satissaciēdo vel veniam  
petendo. si oderis rancorē deponē-  
do. si te oderit ad amiciciā reuocā-  
do. Unde etiā L̄brisosto. Si cogi-  
tatu offendisti: cogitatu recōcilia-  
re. si verbis: verbis. si factis: fac-  
tis. (i tunc) post recōciliationem.  
(veniens offeres munus tuū) Gre-  
gori⁹. Nunus nō accipit: nisi āte  
discordia ab animo repellat.

C. Dñica. viij. post octauas  
penthecostes euangeliū scđm

Marcū. viiij.

M illo tpe. Lū  
turba plurima  
effet cum ihesu:  
nec haberet qđ  
manducarēt: cō  
uocatis discipulis ait. M̄hies  
reor super turbā: quia ecce iaʒ  
triduo sustinent me: nec habet  
qđ māducēt. & si dimisero eos  
ieiunos in domū suam defici-  
ent in v̄la. quidam enim ex eis  
de longe venerūt. Et respōde  
rūt ei discipuli sui. Unde istos  
poterit hic quis saturare panī  
bus in solitudine. Et interro-  
gauit eos. Quot panes habe-  
tis. Qui diterunt: septem. Et  
precepit turbe discumbere su-

per terram. Et accipiens septem panes gratias agens frēgit: et dabant discipulis suis ut apponenteret et apposuerūt turbe. Et habebant pīsculos paucos: et ipos benedixit et ius sit apponi. et manducauerunt et futurati sunt. et sustulerunt quod superauerat de fragmētis septem sportas. Erant autē qui manducauerāt quasi quat tuor mīlia. et dimisit eos.

### Postilla.

Cum turba plurima esset cum ihesu *ic.* *Marc.* viii. *Math.* xv. *Luce.* ix. *Iohānis.* vi. Historia huius euāgeliū facta est anno pīpi xxxij. viij. Kl. Julij. sabbato. luna xiiij. in diōtione. v. Ante initium illius euāgeliū scribitur *Mathēi* xv. et accesserūt ad ihesum turbe multe habentes secum multos clausdos: cecos: debiles: et alios infirmos multos. et proiecerūt eos ad pedes ei<sup>z</sup>: et curauit eos ita ut turbe mirarentur. Videntes autē multos loquentes: claudos ambulantes: et cecos videntes: magnificabant deum israel. Ergo dicit euāgeliuz hodiernū. (Cum turba plurima esset cum ihesu: nec haberēt quod manducarent) hec turba se quebatur dominum ihesum propter verborū suorum dulcedinē: et propter infirmorū sanationem.

(coniuocatisq; discipulis ait. *Dise reor super turbam*) Lyra. Hoc pīdixit discipulis ut ipsoſ induceret ad pietatem. (quia iam triduo susstinet me). Lyra. Quia tantū afficebant ad doctrināz pīi audiēdam et videnduz eius miracula: q; per tres dies non redierant ad loca propria manentes cum christo in loco deserto et sub diuo. ex quo patet eorum deuotio. (nec habēt quod manducent). Lyra. Quia cibaria que de domib<sup>z</sup> suis aportabant iaꝝ erant cōsumpta: ideo nec prima die nec secūda die hoc miraculum fecit. tum quia alimēta habebant. tum quia magis apparuit tūc hoc miraculū quādo eis visitus oīno defuit (et si dimisero eos ieiunos in domū suam deficient in via: quidā enī ex eis de longe venirent). Jacobus. Illi de longe veniunt qui de peccatis se ad deū cōvertunt. Unde ps. cxvii. Longe a peccatorib<sup>z</sup> salus *ic.* (Et responderunt ei discipuli sui. Unde istos poterit his quis saturare panib<sup>z</sup> in solitudine). quasi diceret. locus iste desertus est: et ville multum dstant. ideo non possumus habere ad satianouz tantam multitudinez populi et tam famelicum. (Et interrogauit eos. Quot panes habetis. Qui dixerunt septem. qd erat quasi nihil respectu tāte multitudinis. Remigius. Non interrogat dñs quasi nesciens quot panes haberent: sed ad hoc ut cū res-

sponderet septem: quo pauciores diceret panes eo magis miraculum diffamareret et notius fieret. (Et percepit turbe discubere super terram. et accipiens septem panes gras agens fregit.) Multiplicauit autem ipsi panes primo benedicendo: per quod instruimur quod cibum benedicere debemus. Secundo fragedo: ad innuendum quod in nbris coiuibus pauperibus paucem fragede debemus. Tertio gratias agendo: ad innuendum quod in nostris refectiōnibus gras agere debemus. Unū Remigi⁹ super Matth. In eo quod gras egit nobis reliquit ex parte plū ut de oībus donis celitus col latissim⁹ gras referam⁹. (Et dabat discipulis suis ut apponenteret: et apposuerunt turbe). Unde Beda. quod dominus discipulis dedit panes ut apponarent turbe: designat quod spiritualis scientie dona tribuit apostolis. et per eos rum ministeriū voluit ecclesie vite cibaria distribui. (Et habebat paucos pisciculos quos similiter benedixit: et iussit apponi). Unde notandum quod dominus dedit eis panes: et panis est cibus quo sustentatur vita: et significat verbū dei: et tradidit eis pisces ad cōdimentū cibi: per quos signantur exempla. Et ita dominus designavit quod panis. id. verbo dei addendum est cōdimentū boni exempli. magis enim suadet exempla quam verba. (Et susstulerunt quod superauerat de fragmentis septem sportas). Jacob⁹. Colitur autem ipsi ut colligeretur fragmenta: primo propter exemplū. in hoc datur nobis exemplū ut ea quod nobis

supersunt: vel etiam ea que nobis ieunando subtrahimus: pauperibus erogemus. Unde Augustinus. De tuo ieunio famel pauperis satietur. Secundo propter documentū ut ex hoc instruamur quod illis quod sunt misericordes pauperibus temporalia multiplicantur. hoc patet. iij. Regum. xviii. in vidua que helyā pauit: cui dominus farinam multiplicavit et oleum. (Erant autem qui manducaverat quasi quattuor milia). scilicet viri: exceptis mulieribus et parvulis qui in lege non numerabantur. (et dimisit eos) scilicet redire ad propria. Lirca presens euangelium ubi dicitur. Accipit Ihesus septem panes. Est diligenter notandū quod hec refectio differt ab illa de quinq; panibus ordeaceis et duobus piscibus quia in ponit Iohannes in euangelio suo quātū ad sex. primo quia ibi fuerunt quinque panes. hic vero septem. Secundo quia ibi fuerunt ordeacei: hic vero triticei. Tertio quia ibi fuerunt duo pisces solū: hic vero plures licet pauci et parvuli. Quarto quia ibi fuderunt super senum: hic vero super terram. Quinto quia ibi fuerunt quinque milia hominū ad manducandum: hic vero quatuor milia. Sexto quia de illis duodecim copiū fragmentorum fuerunt eleuati: hic autem septem sporta fuerunt eleuata plene.

**C**onica octana post pēthes costes euāge. scōz. **M**atth. viij

**P**hilippi oīiū: intrinsecus autem  
sunt lupi rapaces. **N**onqđ  
colligunt de spinis vinas: aut de  
tribulis ficas. **S**ic oīs arbor  
bona fructus bonos facit: ma  
la autem fructos malos facit.  
**N**ō pōt arbor bona fructus  
malos facere: neqđ arbor mala  
fructus bonos facere. **O**īs  
arbor qđ nō facit fructū bonū  
eradicetur: et in ignes mittetur.  
**I**gitur et fructibus eorū cog  
noscetis eos. **N**ō omnis qđ dicit

me dñe dñe: intrabit in reg  
nū celorū: sed qđ facit voluntate  
patris mei qđ in celis est: pē in  
trabit in regnū celorum.

### **C** Postilla.

**A**ttēdite a falsis pphetis:  
adathē. viij. Luce. vi. histo. hui?  
euāg. facta est āno xp̄i. xxxi. if. Id<sup>9</sup>  
Julij. sef. v. luna. xvi. inditioe. iiiij.  
Ante initium presentis euāgeliū scri  
bit sacerd. adath. in eodē ca. qđ xp̄s  
dixit discipulis suis. Omnia quecumqđ  
vultis ut faciat vob̄ hoīes et vos  
facite eis similiter. hec est em̄ lex et  
pphete. Intrate per angustā por  
ta: qđ lata est porta et spacioſa via  
qđ ducit ad perditionē. et multi sūt  
qui intrat per illā. qđ angusta por  
ta tertia via qđ ducit ad uitā: et pau  
ci sunt qđ inueniunt eā. Et postmos  
dū statim sequitur euāgeliū bodierū  
nū. (Attēdite a falsis pphetis) In  
hoc euāgeliū docet dñs fideles su  
os sibi diligēter cauere a falsis p  
phetis et peruersis xp̄ianis: qđ ver  
bis offitent deū: et factis negat. er  
go dicit (Attēdite). i. diligenter ca  
uete (a falsis pphetis) Gor. i. a de  
ceptorib<sup>9</sup>: hereticis: ypocritis et a  
falsis xp̄ianis: huiusmōi. Et hoc  
ideo ne tales corrupta vita sua et  
malis moribus fideles allicitant ad  
mala: et singulariter amonet eos ca  
uere sibi ab ypocritis dicēs ( qđ ve  
niunt ad vos in vestimentis ouīū )  
id est sub simulatiōe exterioris san  
ctitatis ( intrinsecus aut sunt lupi  
rapaces) quia intertus sunt plenē

malo: simulantes exteriorē sanctitā  
tē ppter inanē gloriā et mundanā  
laudē. aut propter tptalia aliqua  
cū alioꝝ dāpno (a fructibus eoꝝ)  
i.operibꝝ (cognosctis eos). f.i.  
naliter: quia hypocrite et heretici  
diu latere nō possūt quin erūpāt  
in aliquo signo per qd se prodāt  
quia sicut nunqz vel viꝫ potest ig  
nis abscondi qz sumū nō emittat:  
sic simulator viꝫ potest diu latere  
qn signo vbo vel opere scipm o/  
stēdat (Nunqd colligūt de spinis  
vuas). i.operā iusticie (aut de tris  
bulis sicut). f.humilis cōuersatio  
nis ad deū (sic om̄is arbor bona)  
id est homo habēs bonā volūtātē  
(bonos fructus facit) Ly. qz talis  
vt sic semper facit opa bona. Un  
Dixi. Arbor bona est bonus ho  
mo habēs bonā volūtātē. radices  
sunt cogitatiōes. folia verba. fru  
ctus opera. Notandū qz homo bo  
nus potest bonā volūtātē descre  
re: et sic mala arbor fieri. vbi grā:  
Judas qzdū in vocatiōe laplica p  
māsit bona arbor fuit: et postmo  
dū malū fructū protulit quādo ppz  
tradicit. Magdalena in pmis ma  
la arbor fuit qñ peccauit: et post  
modū bona arbor qñ penituit. et  
sic tūc bonū fructū protulit (Ois  
arbor qz nō facit fructū bonū exci  
detur) Gor. a consortio omniū be  
atoꝝ: quod est grauiſſimū in dam  
natis suppliciū (et in ignē mittet)  
scz gehenne. Chrifosto. Due sunt  
pene. excidi: et in ignem mitti (igi  
tur ex fructibus eoꝝ cognosctis

eos) scz in futuro. quis heretici et  
hypocrite et falsi xpiani in hoc se  
culo quādoqz non plene cognos  
cantur: tamen peracto prīenti se  
culo ex fructibus. i.ex finalibꝝ eo  
rū premijs et retributionibꝝ ma  
niteste cognoscentur quales fue  
runt. (Non om̄is qui dicit michi  
dñe dñe intrabit in regnū celoz.)  
Semel dicit q credit corde. Bis iq  
etīa fidē confitetur ore sed nō ope  
re. et talis nō intrabit in regnū ce  
loꝝ. (sed qui facit voluntatem pa  
tris mei qui in celis est) id est qui  
habet veram fidem xpī in corde: et  
eandem confitetur ore. et cum hoc  
operatur opera ad fidem pertinē  
tia: et maxime qui seruat mandata  
dei Lalis dicit ter dñe: et talis facit  
voluntatem dei. et sic consequen  
ter (ipse intrabit in regnū celoz.)  
vt patet ad Mathei. xix. Si vis ad vi  
tam ingredi serua mandata. Et Cir  
ca prelens euangeliū vbi dicitur.  
Om̄is arbor bona bonos fruct  
facit. Notandū qz Hugo de prato  
dicit. qz opus virtutis dicitur bo  
nū propter quinqz. priwo quia  
est a bono. scz deo. hoc patet qz  
ipse est optimū et summū bonuz.  
vt patet Isaye. xxvi. Om̄ia op  
era nostra operat̄ es in nobis do  
mine. Opera mala sunt a diabolo  
instigante et a mala volūtate ope  
rantis. vt patet Johānis. viii. Mē  
dax est et pater eius. Secundo quia  
prōcedit de loco bono. scz de celo  
vt patet Jacobi pmo. Om̄ne datuꝝ  
optimū et omne donū perfectū de

fursuſ est. *ic.* Item procedit de cor  
 de bono. vt patet *Mathei. xij.* Bo  
 nus homo de theſauro bono cor  
 dis lui profert bonū: malum autē  
 opus de malo procedit: ſc̄z de regi  
 one demonū. de concupiſcētia car  
 niſ ſ de malicia mūdi. vt patet. i.  
*Johāniſ. v.* Lotus mūdus in ma  
 ligno poſitus eſt. Lertio quia fa  
 ciat hominē bonū. Nichil em̄ eſt  
 quod facit hominē bonū niſi o  
 pus virtutis. neq; dignitas: neq;  
 diuitie. neq; ſcientia. neq; aliquid  
 aliud. Unce Aristoteles. ij. Ethī.  
 Virtus eſt que habentem bonū  
 facit ſopus eius laudabile reddit  
 Malū autem opus hominē malū  
 facit qui tamē naturaliter bonū  
 eſt. vt patet *Oſee. ix.* facti ſunt ab  
 hominabiles ſicut ea que dilexe  
 runt. Quarto bonū opus omni  
 bus placet ſ sapit habentibus re  
 ctum ſ non infectū gulfum. Nam  
 bonū eſt quod omnes homines ap  
 petunt. Unce Boecius de conſola  
 tione philoſophie. Aentibus ho  
 minū naturaliter inſerta eſt cupi  
 ditas veri boni. *ic.* Etiā ipſis ma  
 lis bonū opus videtur bonū: q  
 uis interdum propter corruptio  
 nem gulfus non ſapiat ipſis ma  
 lis. Unce patet q̄ bonū opus deo  
 ſ hominib; placet. vt patet *Ec  
 clesiastici. clv.* Dilectus deo ſ ho  
 minibus moyses: quia ſc̄licet bo  
 nū erat. *ic.* Malum autem quaſi  
 omib; displicet: ac etiā ipſis ma  
 lis quando ſc̄licet ratione vnu  
 tur ſ rediunt ad ſeipſos. Quinto

quia ad locum bonū ducit. ſc̄z ad  
 celum qui eſt locus beatōrum. vt  
 patet. *Mathei. xxv.* Venite bene  
 dicti patris mei poſſidete. *ic.* Ma  
 la autem opera ad malū locū dū  
 cunt. ſc̄licet ad infernū. vt patet  
*Luce. xvi.* Mortuus eſt diues ſe  
 pultus eſt in inferno. Unce etiam  
*Mathei. xxv.* Ite maledicti in ignē  
 eternū. ſ etra.

**T** Oñica. ix. poſt octa. pēthe.  
*Euangel.* Sc̄m *Luca.* xvi.

M illo tpe. Di  
 cit ihs. disciplis  
 suis parabolaz  
 hanc. Homo q̄  
 daſ erat diues q̄  
 habebat villicū. Ethic diffas

matus est apud illum quasi dis-  
sipasset bona illius. Et voca-  
uit eum et ait illi. Quid hoc au-  
dio de te. Redde ratione villi-  
cationis tue iam enim non poteris  
villicare. At autem villicus intra-  
se. quod facias: quod dominus meus auferat  
a me villicationem. Fodere non  
valeo: medicare erubesco. scio  
quid facias: ut cum amotus fuese-  
ro a villicatione recipiant me  
in domos suas. Connocatis  
itaque singulis debitoribus do-  
mini sui: dicebat primo. Quan-  
tum debes domino meo. Et ille ait.  
Centum cados olei. Dicitque il-  
li. Accipe cautionem tuam et sede  
cito scribe quinqaginta. Dein  
de alio dicit. Tu vero quantum  
debes. Qui ait. Centum cho-  
ros tritici. At illi. Accipe lit-  
tras tuas et scribe octuaginta.  
Et laudauit dominus villicum iniq-  
tatis quia prudenter fecisset: quod  
filii huius seculi prudentiores  
filii lucis in generatione sua  
sunt. Et ego dico vobis. Faci  
te vobis amicos de manna  
iniquitatis: ut cum defeceritis reci-  
piatis vos in eterna tabernacula.

### Postilla.

Homo quidam erat diuines,

Luce. vi. Historia huius euāges-  
lii facta est anno Christi. xxxij. v. Kal. Oc-  
tober. dominica. luna. xiij. inditae. v.  
Ante initium illius euangelij scribit  
sanctus Lucas de filio prodigo qui  
dissipauit oīm substantiā suam vi-  
uendo luxuriose. Et postmodum ce-  
pit legere et cupiebat implere ven-  
tre suū de filiis quas porci mā-  
ducabant: et nemo illi dabat. Qui  
surgens vicit ad patrem suum dices. Pa-  
ter peccavi in celum et coram te: iam non  
sum dignus vocari filius tuus. Quo  
modo pater cum gaudio suscepit  
eum: et fecit sibi solēne dicēs. hic  
filius meus mortuus erat et reuixit:  
perierat et inuenitus est. Hoc euāge-  
liū legit in quadragesima. sabbo an-  
te dominicam Oculi mei. Lunc post  
modum sequitur euāgeliū bodiernū.  
(Homo quidam.) Ly. i. ipse deus p-  
nob humanat (erat diuines) quod ipsi  
us sunt celum et terra et omnia in eis co-  
tenta. Un. ps. xliv. Domini est terra  
et plenitudo eius orbis terrarum et uni-  
uersi quod habitat in eo. (qui habebat  
villicū) Ly. i. dispensatorem cui  
tradidit bona sua ad dispensandū  
Et sic quilibet homo est villicus  
dei: eo quod deus cui libet homini co-  
mittit gubernandas: et ad voluntatem  
domini sui dispensandas triplices res  
sunt res temporales. corpus et anima. Et  
hoc est contra illos qui dicunt. Ego  
sum dominus omni facultati meaz. Un  
Ambro. Bona hoīis non sunt quod se-  
cū ferre non potest (hic dissimilat) est  
apud illum quasi dissipasset bona il-  
lius) quod frequenter contingit quando

quis male vtitur his que ei a deo  
comissa sunt. s. expēdendo in sup/  
bia. in crapula. in luxuria. et sic de  
alijs. vel vires sui corporis in pec  
catis consumit (et vocavit illū) Soz.  
vocat dñs quēlibet hoīem inspi/  
ratiōibus interius. predicatiōibus  
exterius. beneficijs. flagellis: et in  
curiēdo terrore extremiti iudicij: et in  
mōrē eterne dāpnationis (Et ait illi  
quid hoc audio de te) quasi di/  
cat: est ne hoc vez dissipasti tēpo  
ralia. inquinasti corpus: et animā  
in peccatis tuis occidisti (redde ra  
tionē villicatiois tue) qđ erit i mor  
te hoīis. tūc em oport̄ hoīem red  
tere rationē de omib⁹ sibi omis  
sis usq; ad ultimū quadriātem (ait  
autē villicus intra se. Quid faciā)  
Sic peccator intra se cogitare des  
bet: quid faciā vt eternā dāpnati  
onē euadā (quia dñs meus ausert  
a me villicationē) idest dispensati  
onē omniū rez michi cōmissariū.  
qđ tunc amplius nō erit tēpus me  
rendi neḡ penitēdi (fodere nō va  
leo: mendicare erubesco) Lonside  
randū est qđ in alia vita homo nō  
potest bona operari quib⁹ merea  
tur et inuenit ad gloriā: nec pōt men  
dicare. i. orando obtinere tunc ve  
niā peccatorum aut augmentū glie.  
quia tempus presentis vite cōpa  
ratur estati. Alia vero vita. s. futu  
ra est similis hyemi: quia que ho  
mo hic seminat: ibi et metet (Scio  
quid faciā: ut cum amotus fuero  
a villicatione) idest cū per mortes  
subtract⁹ fuero a presenti vita; in

qua potest homo mereri vel de/  
mereri ( recipiant me in domos su  
as ) idest per eoz suffragia et meri  
ta recipiat in vitam beatā in reg  
nū celoz: que domus pauperē est  
vt patet. Sathē. v. Beati paupē  
res spiritu qm̄ ipsoz est regnū ce  
loz (Cōuocatis singulis) Soz. id  
est singulatim (debitorib⁹ dñi sui)  
singulatim allo quebat vt quili  
ber reputaret sibi factū beneficiū  
speciale nesciens qđ alij etiā facta  
esset relaxatio. Scō ne indignare  
tur aliquis ipsoz: qđ plus remis  
teret alij qđ sibi. nec relaxat totum  
vt magis lateret dñm suū (dicebat  
primo. Quātum debes dño meo.  
At ille dixit. Centū cados olei) Be  
da. cados grece est amphora lati  
ne continens tres vinas. (Dixit illi  
Accipe cautionē tua) Soz. Lau  
tio est instrumentū quod ad cau  
telam de cōtractu debiti ppria ma  
nu scriptū est: quod alio noīe di  
citnr cyrographū ( et sede cito scri  
be quinquaginta ) et sic dimidiāz  
partem annalū redditū ei dimi  
sit. ( Deinde alio dixit. Tu q̄tu z de  
bes. Qui ait. centū choros tritici)  
Soz. Libr⁹ triginta modijs im  
pletur. et choros est mensura ari  
doz: cados liquidoz. ( Ait illi. Ac  
cipe litras tuas et sede et scribe oc  
tuaginta) Soz. et sic quintā partē  
debitoz dimisit ſci. preciosius est  
autē oleū qđ triticū fūlamentū  
Ideo preponit debitorēm olei de  
bitorū tritici. (Laudauit autē dñs  
villicū iniquitatis) idest villicum  
K iij

iniquū. Cūllicus fuit iniquus dupli-  
cī iniquitate. Primo quia bona  
dñi sui dissipauit. Secūdo qz de re  
stio furatus est. Laudauit eū. nō  
simpliciter; sed fm quid. qz vt dis-  
cit glosa. nō laudauit eū de fraude  
sed de prudētia: qz sibi prouidit in  
posterū (quia filij hui⁹ seculi) Ly-  
ra. idest hoies t̄pālib⁹ intenti (pa-  
dētiores). i. magis astuti ⁊ serui-  
di sunt in t̄pālibus negotijs agen-  
dis (qz filij lucis.) id ē qz homines  
spiritualibus deputati: sicut in ne-  
gocijs spūalibus. Et hoc videm⁹  
ad sensum frequēter accidere. Lu-  
ius vna ratio est corruptio nature  
propter qz homo pñior est ad ma-  
lū qz ad bonū. Alia ratio est: quia  
bona t̄pālia sunt presentia. ⁊ ideo  
fortius mouet animū. qz fm Aris-  
stotelē. p̄ses obiectū mouet sen-  
sus (Et ego dico vob⁹) hic dñs pa-  
rabola istam adaptat ad nostrā e-  
ruditionē ⁊ salutē: ⁊ ad elemosina-  
rū largitionē (facite vob⁹ amicos)  
idest pauperes. ⁊ bonos homines  
⁊ etiā sanctos angelos (de māmo-  
na iniquitatis) Adāmon est demō  
tentās de diuitijs male acquirēdis  
Dicūtur autē diuitie māmona ini-  
quitatis: qz frequēter ad iniquita-  
te inducit. quia faciūt hominē su-  
perbire. inebriari. luxuriari. lude-  
re. rc. Unde Augusti. Omnis diues  
aut est iniquus: aut heres iniqui.  
Itē qz raro sine petō acquiritur.  
Unde apls. Qui volūt diuites sie-  
ri incidūt in laqueos diaboli. Itē  
qz ineqliter possidetur ab hōibus

Nā vnius in ipsis abūdat ⁊ ali⁹ pa-  
rū aut nichil de ipsis habet (vt cū  
defeceritis) Ly. i. in vita p mortē.  
(recipiāt vos in eterna tabernacula)  
i. per sua merita ⁊ suffragia im-  
petrēt apūd dñū vos finaliter reci-  
pi i vitā eternā. ¶ Unde circa pres-  
sens euāgel. vbi dicit⁹ facite vob⁹  
amicos de māmona iniquitatis.  
Notandū qz q̄tuor modis possu-  
mus nob⁹ facere amicos cū rebus  
temporalib⁹. Primo cū integre resti-  
tuuntur heretib⁹ ea qz per rapinam  
vel per furtū male habita sūt. Et  
similiter petiē remissio de iniuria  
eis illata: differendo restitutionē.  
Secūdo cū ignoras: cui restituat⁹:  
⁊ tunc de consilio cōfessoris pau-  
peribus erogetur Lertio cū aliqs  
cōtra institutionē ecclesie lucrat⁹.  
vt laborādo dieb⁹ festiūs vel alis-  
ter: ita tamē qz nō tenet⁹ ad restitu-  
tionē: vt est lucrū de iure meretri-  
cio. Lunc em̄ faciēda est medicina  
vnde facta sunt vulnera. ⁊ danda  
est de hoc elemosina pauperibus  
Quarto faciēdi sunt amici de diui-  
tijs que iniqz seruātur cū nimia te-  
nacitate. pōt em̄ q̄s dāpnari eo qz  
nō sua. vt patzathēi. xxv. Disce-  
dite a me maledicti in ignē eternū.  
Efuriū ⁊ nō dedistis michi manus  
ducare. Unde diues epulo dānat⁹  
est: quia nō dedit sua. vt patet in  
euāgelio. Luce. xvi.

¶ Dñica. x. post octa. pēthe.  
Euāgelii. Scdm Lucā. xix.

**I**n illo tpe. **L**ū appropinquasset ihs iherusalem. videns ciuitatē fleuit super illaz dicens. Quia si cognouisses & tu: & quidē in hac die tua que ad pacē tibi. nunc autē absco dita sunt ab oculis tuis. Quia venient dies in te: & circunda būt te inimici tui vallo: & circu dabūt te & coangustabunt te vndiqz: & ad terram proster net te & filios tuos qui i te sūt. Et nō relinquent in te lapides super lapidem: eo q̄ nō cognoueris tempus visitationis tue. Et ingressus in templū cepit ei cōcere vendentes & emētes: di

cēs illis. Scriptū est: quia do mus mea domus oratiōis est. vos autē fecistis illā speluncā latronū. Et erat quotidie dos cens in templo.

### **C** Postilla.

**L**ū appropinquasset ihs iherusalem. **L**uce. ix. Historia buius euāgeliū facta est anno xp̄i xxxiiij. xiiij. Kl Aprilis. dñica palma rū. luna. x. inditione. vi. Ante initium illius euāgeliū scribit sanctus Lucas in eodem capitulo. q̄ dñs ihesus cum in die palmarū appro pinquaret ad descensum montis oliueti: ceperunt turbe descendentes gaudentes laudare deum voce magna super omnibus quas videbant virtutibus dicentes. Benedic tus qui venit rex in nomine dñi: pax in celo & gloria in excelsis. Et quidam phariseoz de turbis direxerunt ad illum. Magister: increpa discipulos tuos. Quibus ipse ait Dico vobis quia si bis tacuerint lapides clamabūt. Tunc sequitur euāgeliū hodiernū (Lum appropinquaret ihesus iherurale) Lyra Non solū corporis gressu: sed etiam compassionis affectu (videns ciuitatem) scilicet iherusalē: in qua diu viguerat cultus diuinus (fleuit super illā) Lyra sc̄ fletu compassionis. tum propter mala culpe q̄ ibi multiplicata fuerunt. tum propter mala penē q̄ futura imminet.

**K** iiii

bant. Notandum quod Christus quater fuerit. Primo in nativitate. ut per Sa-  
pietiam. viij. primam vocem similem omni-  
bus emissis plorans. Unde etiam cani-  
tur. Uagis infans inter arta positi-  
tus presepia. Secundo in Lazaris susci-  
tatione. Tertio super civitatem Iheru-  
salem. Quarto in sua passione. ut per  
patrem. Hebrei. v. Lumen clamore valido  
et lachrimis exauditus est (quod si co-  
gnouisses). Gor. f. ruinam et subver-  
sionem que tibi imminet (et tu) super  
ple fleres. (et quidem in hac die tua)  
scilicet prospera in qua facis voluntate  
tuam (quod ad pacem tibi). f. modico  
tempore duraturam. et ideo nunc gaedes:  
quod imminentia non vides (nunc autem  
abscodita sunt ab oculis tuis) scilicet  
mala quod futura sunt tibi (quod veniet  
dies in te et circundabunt te inimici  
tui) Gor. principes romani cum exer-  
citatu valde fortis (vallo) ad famam: quod  
tres aggeres dicuntur romani feceris  
se circa iherusalē capienda (et co-  
gustabut te vindicem). f. concludendo  
et prohibendo introitum et exitum et in-  
troductionem victualium et armorum.  
Unde Josephus dicit. quod pre angu-  
stia famis: mulieres pueros proprie-  
ties comedenterunt (et ad terram posternet  
te) Lapta enim civitate turrem et mu-  
ros diruerunt: et cuncta edificia eiece-  
runt in terram (et filios tuos quod in te sunt)  
Gor. i. habitatores tuos aliquos  
occidero: aliquos captiuando (Et  
non relinquere in te lapide super lapis-  
dem). f. funditor euertendo. hoc iam pa-  
ret ad oculum: quod sepulchrum Christi quod  
olim erat extra civitatem: iam est in

medio civitatis (eo quod non cognoue-  
ris Christus visitatiōis tue). s. quo crea-  
tor omnium per incarnationis mysterium  
et per predicationis officium te visitare  
dignatus est. quem non receperisti: sed vosque  
ad mortem persecuti fuisti. Scindendum  
quod misericors deus non statim punic-  
holes cum peccatis: sed prologat ipsius  
vitam propter emendam. Sicut homo  
cum videt foramen in foliolaribus  
vel in vestimentis suis: non statim  
eos percitat: sed facit eos refici quo-  
usque non sit amplius spes de reparati-  
one ipso. Sic dominus Ihesus Christus non sta-  
tim puniuit Iherusalem: sed per quadraginta  
duos annos protraxit. sed quod in  
ueuit eam incorrigibilem: tunc permis-  
sit eam destrui a romanis principib;  
scilicet Lito et Vespasiano (et ingressus  
templi) et hoc propter nefam instruc-  
tionem. Unde Christus. Tu Christi ini-  
tator factus: cum ingressus fueris alii  
quam civitatem: ante oculum actum ad ecclesias  
cures: quod pro priuili boni filii  
est ut veniens primo currat ad domum  
patris. (Lepit eis cere vendentes  
et ementes) Ly non sacerdotes pro-  
pter cupiditatem et auaritiam suam in  
primo atrio templi fecerunt tria loca  
venalia ut aduenientes si non habe-  
rent quid offerret inuenirent ibi ad  
emendandum. et si aliqui non haberent unde  
emerent: posuerunt ibi numerari os  
a quibus acciperent mutuo pecuniam. Sed queritur hic. quare non  
resisterunt Christo. Respondet Lyra.  
Quod ex oculis eius et facie etibat quodam  
fulgor terrens eos: ita quod non au-  
tebant resistere. sicut etiam in voce

sua terruit eos qui veniebat ad capiendū eū. q̄ cū audiret ipm dicērem: ego sum: abierūt retrosum & ceciderūt ī terrā. vt hēt Job. xvij In volūtate xp̄i erat oñdere infiratē assumptā: etiā sue diuinis tatis virtutē. (dicēs illis. Scriptū est enī) Isa. lvj. (Dom⁹ mea) Gor. idest meo cultui dedicata. In q̄b⁹ verbis oñdit se esse deuz. q̄r tēplū solius dei est. (domus orionis est). nō domus negotiatiōis: nō vane locutionis: nō spectaculorū. Et iō dicit Augu. in regula. in oratorio Nemo aliqd agat nisi ad qđ factū est: vnde & nomē accepit. (Cos at fecistis illā speluncā latronū). q̄r ipi nō curabāt de cultu dei: sed de excoriatione pplū per astutias exquisitas. Spelunca autē latronum dicit esse locus vbi spolia q̄ rapiuntur ponunt. & hoc fecerunt sacerdotes de téplo: vt iā dictuž ē. (et erat docens quotidie in templo). Unde Grego. Redemptor noster nec indignis nec ingratis predicationis verba subtrahit. In hoc dat nobis exempluž predicandi. Non tandem q̄illi ad quos pertinet vt predicēt frequēter debēt predicare & q̄ hoc negligunt: multas cōmissiones q̄ habent in sacris scripturis b̄m. Guil. incurront. Unde Ezech. xxxiiij. Si dicēte me ad ipiū impie morte morieris: & nō annūcias: nec locut⁹ fueris vt se custodiat ipius a via sua: p̄e ipi⁹ in ipietate sua moriet̄. sanguinē eius de manu tua requirā. Un̄ Isa. vj.

Ce mibi q̄r tacui. q̄r vir pollutus labiſs ego sum. Itē. j. ad Lorinth. ix. Ce mibi est si nō euāgelizauero vobis. Lirca p̄ns euāgeliū vbi dī Cidēs ciuitatē fleuit sup eā. Notā dum q̄r vt ex scripture haberī pot̄ quadruplex est fletus xp̄i q̄ signat quadruplicē fletum quē in hac vita h̄re debemus. Primus est flet⁹ infantie. Sicut dē xp̄o canit̄. Uāgit infans iter arta positus p̄sepia Un̄ Sap. vij. Similē vocez oībus emisi ploraz̄. qui significat fletum quem debemus h̄re pro incolatus p̄ntis miserie. Un̄ Augu. puer q̄ nascit̄ a ploratu incipit: nec ride re potest statim natus plorat pro pheta sue calamitatis. Scđs ē fletus quo fleuit sup lazaram ad vitam cum reuocando. q̄ signifcat fletum quē h̄re debemus pro patrie dilatiōe. Un̄ ps. cix. Heu mihi q̄r incolatus meus prolongatus est. Tertius ē flet⁹ quo fleuit sup ciuitatem hierusalē in die palmaruž. q̄ signifcat fletuž quē h̄re debemus pro cōpassione miseroꝝ vt pat̄ Jere. ix. Quis dabit capitū meo aquā: & oculis meis fontē lacrimaruz̄: & plorabo die ac nocte imperfectos filie pplū mei. Un̄ etiā ij. Loz. qj. Quis infirmat & ego non infirmor: q̄s scādalizat & ego nō yr̄or. Quart⁹ ē fletus quo fletuit in cruce. vt p̄z ad Hebre. v. Lū clamore valido & lachrymis offensens exaudit⁹ ē pro sua reverētia. q̄ signifcat fletuž quē h̄re debem⁹ in cruce p̄nē ex cōpūctiōe pctoz̄.

**U**nde ps. vi. Lauabo per singu-  
las noctes lectum meum. id est cor  
meum et facies anime mee. Sic fleuit  
et lauit magdalena et mundata est.  
**L**uce. viij. Sic fleuit et lauit petrus  
pectus suu. ut p3 Luce. xij. Egres-  
sus foras fleuit amare.

**C**ontra. xj. post octa. peth. et  
Euageliu scdm. Lucā. xvij.

**I**n illo tpe. Dis-  
xit iesus ad quos-  
daz qui in se co-  
fidebant tanqz  
iusti; et asperna-  
bantur ceteros parabolā istā  
**D**uo hoies ascedebat in tem-  
plum ut orarent vnus phari-  
seus: et alter publicanus. Iha-  
riseus stans hec apud se ora-  
bat. Deus gratias ago tibi

quia non sum sicut ceteri ho-  
minū: raptore: iniusti: et adul-  
teri: velut etiā hic publicanus  
Jeuno bis in sabbato. Deci-  
mas do oiu3 que possideo. Et  
publicanus a longe stans no-  
lebat nec oculos ad celum le-  
uare sed pectus suu dicens.  
Deus propicius esto mihi peccatori. Almē dico vo-  
bis: descendit hic iustificans  
in domū sua3 ab illo. quia ois  
qui se exaltat humiliabitur: et  
qui se humiliat exaltabitur.

### **C**ontra. Postilla.

**D**ixit ih̄s ad quosdā q̄ ac:  
Luce. xvij. Historia huius euāge-  
lii dixit dñs anno eius. xxiiij. Kl. a  
prilis. dñica. luna. x. inditione. vj.  
Ante initium p̄ntis euāgelii scribit  
sanctus Lucas in eodem capi. q̄  
ip̄us dixit parabolā istam. Iude:  
quidam erat in quadā ciuitate qui  
deum nō timebat et hominē nō ve-  
rebatur. Vida aūt quedam in ci-  
uitate illa veniebat ad eum dicens  
Cindica me de aduersario meo: et  
nolebat per multum tēpus. post  
hoc dixit intra se. Et si deum non  
timeo nec hominē reuereor: tamē  
molesta est mihi hec vidua. vindi-  
cabo illam. s. faciēdo ei iusticiāz:  
ne i nouissimo veniēs fugillet me.  
id est suffocet me tediousis clamori-  
bus. Lucanus. Iter fugillare id est

suffocare. strangulare. condēnare  
tunc postmodū sequit̄ euangeliū  
bodiernū. (Dixit iesus ad quosdā  
qui in se confidebāt). i. suis meri-  
tis. (tanq̄ iusti) cum tamē iniusti.  
quia humilitatē nō habebāt sine  
qua nullus est iustus. (et asperna-  
bantur ceteros) quia non attende-  
bant illud. Isa. xxxij. Cie qui sper-  
nis: nōne et ipse sperneris. (duo ho-  
mines ascenderūt in tēplū). Lyra.  
q̄ ad l̄am tēplū erat in alto situ  
sc̄ in monte moia. vt habeat .ii.  
paralipo. ii. (vt oraret) nō ad con-  
fabuladū: nō ad mulieres vidēdū.  
(vn⁹ phariseus). Gor. i. apparet  
iustus. pharisei enī distinguebāt  
ab alijs in hītu: in obseruantijs et  
cultu religiōis ppter qđ dicti sūt  
pharisei. i. diuīli ab alijs hoībus.  
(et alter publican⁹). i. publicis ne-  
gocijs intētus q̄ de comuni cursu  
implicat ad pctm. (pharise⁹ st̄as)  
Gor. Ecce supbia: cuz tñ flectere  
genua vel aliquo alio modo se in-  
clinare. (bec apud se orabat). Ly.  
Iste pharise⁹ ppter nō orauit: sed  
magis se iactabat dicēs. (De⁹ gr̄as  
ago tibi). Gor. Male incepit iste  
phariseus suaz oīonē. Debuit enī  
incipere in sui accusationē. sc̄dū  
illud. prouer. xvij. Justus in prin-  
cipio accusator est sui. In medio  
supplicare et orare: et in fine gr̄as  
agere: sicut facit sacerdos in missa  
sua. Primo enī accusat se in gene-  
rali cōfessione dicendo. Lōsiteor.  
Sc̄do deīi supplicitar deprecatur  
multipli oīone. Et yltimo dō re-

graciāt in gratiarū actione cū di-  
cit. Ite missa est. vel Benedicamus  
dño. dō gr̄as. (quia nō suz sicut ce-  
teri hominū). q. d. solus iust⁹ suz  
dēs ceteri pctōres. (raptōres: iniu-  
sti et adulteri). Gor. raptōres enī  
sunt qui p̄imorū suoru substātiā  
rapiunt. Iniusti qui psonas eoru  
ledunt et cōprimut. Adulteri q̄ v̄c-  
ores p̄imorū polluit. (velut etiā  
hic publican⁹) quem iudicat et cō-  
dēnat. Post hoc enumerat bona  
sua dicēs. (Jejuno bis in sabbto.  
i. hebdomada q̄ apud iudeos to-  
ta denoiabāt a sabbato tāq̄a dis-  
gniori (decimas do oīuz que possi-  
deo). Ly. pharisei de multis deci-  
mas dabāt. vt de mēto. de aneto. et  
de cymino. vt patz a Math. xxij. ad  
qđ nō tenebat vt ceteris iustiores  
appareret (sed publicanus a lōge  
st̄as) Ly. Ecce dei timor: q̄ si nō eēt  
dign⁹ ad altare appropinq̄re. (no-  
lebat nec oculos ad celū levare).  
Ecce pudor. Quia ppter p̄tā sua  
nō audebat celū respiceret (sed p̄ci-  
ciebat pect⁹ suū) Ecce dolor dō pec-  
catis cōmissis (dicēs. De⁹ ppitiūs  
esto mihi pctōri). Ecce vera et pu-  
ra cōfessio Et ista iā dicta sufficiūt  
ad remissionem pctōy. ideo seq̄t.  
(Amen). i. veraciter (dico vobis:  
descēdit hic) scilicet de templo dei  
quod erat in monte. (iniustificat⁹).  
scilicet de impio factus iustus per  
gratiā et misericordiam dei. quia  
deus humilibus dat gratiam. (in  
domum suam ab illo). s. phariseo  
supbo: cui⁹ superbia corrūpebat

oia bona opa eius. Unde Augu.  
 Superbia etiā bonis opibus ini-  
 diatur vt pereat. (q; ois q se exal-  
 tat) Ly. per supbiā. (humiliabit)  
 per penā. (q se humiliat) per ve-  
 ram cōfessionē p̄ctōy (exaltabit).  
 in glā per remuneratiōnē. Sicut  
 enī in statera materiali vna parte  
 depressa altera eleuat & econuerso.  
 Sicut in statera dīne iusticie decre-  
 tuz est vt qui eleuant per supbiā  
 in vita p̄nti: deprimant per penā  
 cōfusibilē in vita futura. Et econ-  
 uerso qui spōte humiliant in pre-  
 senti ppter deuz: in futuro ad glo-  
 riā eleuabunt. Circa p̄ns euange-  
 liuꝝ ybi dicit. Deus pp̄tius esto  
 mi p̄ctōri. Notandū q̄ qlibet pec-  
 cator debet pro se laborare vt pe-  
 nitētiā veram agat in p̄nti vita.  
 Primo propter acerbitatē ignis  
 purgatoriū. quia ignis ille est idēz  
 cum igne infernali: scđm Thomā  
 de aqno. Unde etiā scđs Grego.  
 in.iiij.dialog.c.xlv. In eodem ig-  
 ne purgat electus & detinetur  
 damnatus. Unde mḡf s̄niay li.iiij.di-  
 pliij.c.vj. Illa pena est grauior oī  
 bus aliis. Excedit enī oēm penam  
 vite p̄ntis etiam quam passi sunt  
 martyres. Scđo rōne diuersitatis  
 penarū. quia ibi sunt pene diuer-  
 se scđm diuersitatē p̄ctōy. Est ibi  
 & penarū modus. Nam pro men-  
 sura peccati erit & plagarū mod⁹.  
 Deutro. xv. Tertio rōne diutur-  
 nitatis. quia ibi annus pro die cō-  
 putat. Unde Ezech. iiiij. Diē pro  
 anno deditibi diem. s. in p̄nti tpe

pro anno. s. in futuro. Quarto ra-  
 tione ifructuositatis. quia illa pe-  
 na nō valet ad meritum: sed soluz  
 ad satisfactionē. & est inuolunta-  
 ria. Pena autē in vita presenti est  
 voluntaria & meritoria. Quinto ra-  
 tione dānositatis. quia qđiu anis-  
 ma est in pena caret gloria. modo  
 retardari a gloria excedit oēm pes-  
 naz vite p̄ntis: & p̄sertim in talib⁹  
 qui nisi esset adhuc pena illi per-  
 soluēda: statim deum viderent. qz  
 tales in gratia moriunt & nihil im-  
 pedit quādo q̄s in grā dei ab hac  
 vita decedit: nisi solutio pene pro  
 p̄ctis pro q̄bus hic nō plene satis-  
 fecit rc. Unde h̄ume. Nunq̄ enīz  
 a quoq̄ dei facies videbit donec  
 per penā venialiū peccatorū qua-  
 drans minimus persoluat.

**C**ōnīca. vii. post octa. pēthe  
 coste euāg. scđm Mārcū. viij.

**I**n illo tpe. Eriens iesus de finib⁹ tyri: venit per sydonem ad mare galilee inter medios fines decapoleos: et adducunt ei surdum et mutū et deprecabātur eum ut imponat illi manū. et apprehendēs eum de turba seorsuz; misit digitos suos in auriculas eius: et expuens in terra; tetigit lingua eius. Et suspicies in celum: ingemuit et ait. Effeta. qđ est ad aperire. Et statim aper te sunt aures eius: et solutū est vinculum lingue eius; et loquebatur recte. Et p̄cepit illis ne cui dicerent. Quanto autē eis p̄cipiebat: tanto magis plus predicabāt: et eo amplius admirabātur: dicētes. Bene oia fecit: et surdos fecit audire: et mutos loqui.

### Postilla.

**E**riens iesus de finibus tyri. vii. Math. xv. hoc si gnuz fecit dñs iesus xps anno ei⁹ xxxij. xij. kl. Decēbris. feria. v. h̄a xij. inditione. iiiij. Ante initium p̄fētis euāgeli⁹ scribit sc̄tūs dñs ier. capi. vij. q̄ vbi cūqz dñs iesus itro ibat in vicos vel in villas aut in

civitates: in plateis ponebānt infirmos: et deprecabant eum ut vſ simbriā vestimenti eius tangeret. et quotquot tangebāt eum salui sie bant. Postmodū sequit euāgeliū bodiernū. (Eriens iesus de finib⁹ tyri venit per sydonē ad mare galilee) Lyra. Lyrus et sydon sunt quādam civitates sive in terra promissionis prope monte lybani. Mare galilee est quidā lacus per quem trāsit iordanis (inter medios fines decapoleos.) Unde Jacob⁹. Decapoleos est regio decē vrbiuz trās iordanē ad orientē. Et cū venisset iesus xps ad locū illū. (adducūt ei surdū et mutū) nō erat talis a nativitate: nec ab infirmitate superueniente: sed a demone ipm obsidente eius auditū impediēt et loquela. (et deprecabant eum ut iponat illi manum). s. vt ipm sic curaret. per qđ datur intelligi q̄ aliquā precibus sanctor̄ et etiā bonorum hominum salus alicui impetrat. (Et apprehendēs eū de turba seorsum) Unde Iaco. per qđ datur intelligi q̄ ille qui saluari desiderat manus sociates dimittat. (misit digitos suos in auriculas eius) Lyra. per digitos intelligit grā spūssā citi quā infundit xps in cor p̄cōris. (et expuens in terrā tetigit lingua eius) per saliuā sapia diuina intelligit. Lbo. Oia q̄ in xpi corpore fuerūt sancta et diuina fuerūt siue vestimenta eius: siue digiti ei⁹ siue sputū eius. Et ideo aliquādo curabat per tactū vestimentoruz;